Il catalogo dei delitti nelle istituzioni di Gaio, come in quelle di Giustiniano è limitato a quattro figure, il furto, la rapina, il danno e l'*iniuria*.

Dice Paolo in D. 47.2.1.3 che *'il furto (furtum) è il contatto doloso, contrectatio fraudolosa, con una cosa a scopo di lucro sottraendola, usandola e possedendola'*¹⁸.

Il furto richiedeva il dolo e poteva avere ad oggetto solo cose mobili.

La rapina (*bona vi rapta*) era considerata un caso aggravato di furto in quanto commesso in banda o con l'aiuto delle armi.

Per il concetto di danno bisogna strutturare un discorso più ampio, in quanto è la legge Aquilia a stabilire che il danno consiste nella distruzione di una cosa, compresi gli schiavi, e che deve essere causato in maniera riprovevole, presupponendo cioè il dolo o la colpa del danneggiante. Questo processo ha trovato conclusione nel nostro codice civile con l'art 2043 nel quale è previsto che *'qualunque fatto doloso o colposo che cagiona ad altrui un danno ingiusto obbliga colui che ha commesso il fatto a risarcire il danno'*¹⁹.

La legge Aquilia indicava quali fossero gli elementi del danno, non dopo averne

¹⁷ Pomp. 11 *ad Sab.* D. 13.6.13.2: *Si libero homini, qui mihi bona fide serviebat, quasi servo rem commodavero, videamus, an habeam commodati actionem. nam et Celsus filius aiebat, si iussissem eum aliquid facere, vel mandati cum eo vel praescriptis verbis experiri me posse: idem ergo et in commodato erit dicendum. nec obstat, quod non hac mente cum eo, qui liber bona fide nobis serviret, contraheremus quasi eum obligatum habituri: plerumque enim id accidit, ut extra id quod ageretur tacita obligatio nascatur, veluti cum per errorem indebitum solvendi causa datur.*

¹⁸ Paul. 39 *ad ed.* D. 47.2.1.3: *Furtum est contrectatio rei fraudulosa lucri faciendi gratia vel ipsius rei vel etiam usus eius possessionisve. quod lege naturali prohibitum est admittere.*

¹⁹ Art. 2043 cod. civ.

dato una previa definizione. ‘Anzitutto per danno fatto ad un altro si intendeva un pregiudizio di natura patrimoniale. Il danno doveva essere arrecato senza giustificazione (non era senza giustificazione il danno arrecato per difendere sé stesso o le proprie cose). Il danno doveva essere provocato attraverso un’azione fisica direttamente esercitata sul bene, il danno doveva essere la conseguenza di un comportamento attivo, ed infine era necessario che intercorresse, tra azione ed evento dannoso, un nesso di causalità immediato e visibile’²⁰. Nel diritto romano la legge Aquilia è servita a colmare l’assenza di un’azione generale di risarcimento per il danno extracontrattuale.